S. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCA E TECNOLOGIA
D|REçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

Exmo./a Senhor/a Presidente do Conselho Executivo, Diretor/a do Estabelecimento de

Ensino

No âmbito do Projeto Parlamento dos Jovens (Nacional), Ensino Básico, para o ano letivo

2025/2026, com o tema "Literacia financeira: os jovens contam!", da responsabilidade da

Assembleia da República, solicita-se a V. Exa. que enderece um convite ao professor responsável

pelo desenvolvimento deste projeto no vosso estabelecimento de ensino, bem como ao/à aluno/a

candidato/a à Mesa da Sessão Regional, a fim de participarem na reunião de seleção da mesa, a

decorrer no dia 4 de fevereiro de 2026, pelas 14 horas e 30 minutos, no Centro de Juventude do

Funchal - Quinta da Ribeira, Avenida Calouste Gulbenkian.

Para mais informações, poderá V. Exa. contactar a Direção Regional de Educação através

do endereço eletrónico: dep.d re@madeira.gov.pt ou por telefon e:29L 145 860.

Com os melhores cumprimentos,

O DIR

e Silva)

LM/LB

w

(r

ll AvenidaCalousteGulbenkian,n.e3,4sandar.9004-503Funchal ll Tel.:(+35112'ì11 145860 página

Assunto: Eleição para a Mesa da Sessão

Regional do Parlamento dos Jovens (Nacional) -
Ensino Básico - 2025 | 2026.

Ofício Circular n.e 5.0.0.- 00312026

Data: 06/0112026

PARA:

EBS Padre Manuel Álvares

EB23 dos Louros

EB/PE Bartolomeu Perestrelo

Colégio Salesianos Funchal

EB/PE/C do Caniçal

EBS de Machico

EBS da Ponta do Sol

EBS de Santa Cruz

EB23 Dr. Horácio Bento Gouveia

EBS Ângelo Augusto da Silva

lnternational Sharing School - Madeira

EB/PE Dr. Eduardo Brazão de Castro

EBS Gonçalves Zarco

1mp.03.07 €> ll www.madeira-edu.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt ll NIPC: ô71 000 497 1deZ